... Urbanus papa VI., qui primo vocabatur Bartholomeus, nacione Neapolitanus, tunc archiepiscopus Barensis, fuit electus in papam Rome die VIII. mensis aprilis et coronatus die XVIII. ejusdem mensis anno domini M.CCC.LXXVIII. in festo dominice resurrectionis.

... Tempore istius incepit gravissimum scisma, quia post electionem ejus aliqui cardinales scripserunt Karolo impera-

tori, quod ipse Urbanus fuissest unanimiter electus die jovis VIII. aprilis, et quod fuerunt nisi una nocte in conclavi propter Romanos et responderunt imperatori prefato, qui tunc instabat, ut filium suum Wenceslaum, nunc regem Bohemie, promoverent in imperatorem, quod vellent totis conatibus ad hoc operari. Que littera sub diligentissima custodia in archivis partis nostre reservatur. Et dico partem nostram Bonifatium IX., Innocentium VII. et Gregorium XII. ante suam depositionem et Alexandrum V. et Johannem XXIII., quia dicti cardinales in reprobum sensum dati recedentes de urbe se congregaverunt in Campania in Anagnia civitate et ibidem quendam, quem Clementem VII. nominabant, elegerunt, qui prius vocabatur Robertus Gebennensis, cui tandem successit Petrus de Luna, qui se Benedictum XIII. nominare presumit. Eorum ortum et finem invenies in tractatu de scismatibus, ubi describuntur scismatum ortus et fines. Et sperabatur esse fines ejusdem scismatis per depositionem de dicto Roberto, Benedicto XIII. et Angelo Corrario, Gregorio XII. se nominantibus factam et electionem Alexandri quinti inde secutam in concilio Pisano, set heu, error novissimus est factus pejor priore neque adhuc de fine ipsius scismatis saltim in brevi speratur. Ideo de ipsis hic ad plura me non extendo.

Bonifatius papa IX., qui primo vocabatur Petrinus, natione Neapolitanus, tunc sancti Georii ad velum aureum dyaconus cardinalis, fuit electus in papam die II. novembris Rome M.CCC.LXXXIX. et coronatus die nona ejusdem mensis et vixit annis XIIIII mensibus XI et diebus II¹⁾ et obiit anno domini M.CCCC.III.^o, pontificatus sui anno XV., die prima mensis octobris hora vesperorum vel quasi. Hujus tempore pontificatus sui anno quarto de mense octobris applicui ad curiam

¹⁾ Irrig; es müsste *diebus II minus* heißen.

Romanam. Hic papa reperit terras ecclesie fere omnes occupatas in assumptione sua et ante mortem suam recuperavit eas omnes, sic quod pacifice possedit omnes terras ecclesie excepto castro Suriani, cuius possessionem debebat habuisse in festo nativitatis Christi proxime futuro, quia erat taliter conventum et pactum inter ipsum dom. nostrum papam et Johannetum Francigenam tunc castellanum Suriani, set quia eodem anno conventionis die prima octobris, ut prescribitur, obiit, ipsum castrum non habuit. Hic fuit ingenio bellicosus et habuit fortunam sibi arridentem. Nam in uno et eodem anno posuit campum ante Bononiensem et Perusinam civitates, quas tunc Galeaz dux Mediolani occupabat et eas expugnavit. Hic reduxit urbem Romanam, que prius per Bandarenses regebatur, ad hoc, ut per senatores regeretur, et hoc valde subtili modo. Nam due erant partes in urbe inter populares, quarum una videlicet popularium adherebat cuidam Petro Matucio, quem tunc iidem populares pro capite habebant; erat enim ipse Petrus ex popularibus et competenter dives et residebat in via pape et ex industria et sapiencia sua alliebat sibi populum. Alia vero pars, quam vocabant nobilium, non tamen erant multum nobiles, set erant de pocioribus civibus urbis, ut puta Petrus Cencius, Petruci Saw, et Johannes Paczo et alii quamplures. Nam illi, qui erant vere nobiles, non erant ausi moram trium aut quatuor dierum in urbe trahere. Et sic partes ipse inter se se taliter vastabant, ut aliquando in medio anno viderem ter mutacionem status. Erat enim moris, ut alternatis vicibus Roma regeretur. Isto modo pars Petri Matucii regebat unum medium annum et altera pars alterum medium annum et exinde insurgebat tanta incommoditas corthesanorum et populi ut tandem ambe partes fesse ad dominum nostrum Bonifatium papam IX. haberent recursum pro hujusmodi turbinis sedacione. Sicque ipse dominus noster papa faciens, ac si diceret: nec michi, nec tibi, set dividatur, modos tenuit, quod dominium urbis fuit po-

situm ad manus suas, et sic ipse equa lance et de consensu utriusque partis posuit senatorem ibi, qui nomine pape deberet regere urbem. Sicque de anno domini M.CCC.XCVIII. positus fuit primus senator reverendissimus pater et dominus dominus Pileus cardinalis Tusculanus dictus Ravennatensis, qui debebat tenere possessionem, quousque veniret aliquis secularis exercens illud officium. Et intravit Capitolium et dormivit ibi per unam noctem. Quem visitantes Romani forsan penitencia ducti in tantum minis et verbis terruerunt, quod de ipso Capitolio descendit et monasterium fratrum Minorum dictum Araceli intravit et collocavit se in eodem. Interim ipse dominus noster papa direxerat pro Pandulpho de Malatestis vicario Pensauriensis civitatis in marchia Anchonitana, qui veniens primus senator taliter ipsos Romanos castigavit, quod post adventum suum infra paucos dies pociores et diciores urbis videlicet dictos Petrum Cencium et Petrucium Saw fratrems tunc abbatis s. Pauli ac quendam alium, de cuius nomine non recordor, decollavit. Sicque reddita fuit pax ipsi urbi ad tempora et cum magno discrimine malorum specialiter potentum et gaudio et leticia popularium urbis usque ad mortem ipsius domini Bonifacii. Ipse etiam restituit et reposuit La dislaum regem Sicilie in regno Neapolitano contra Ludouicum congnatum regis Francie et hoc ideo, quia idem Ludouicus adherebat antipape. Quod postea vergebatur in magnum discrimen ecclesie tempore Johannis pape XXIII.

Innocencius VII. nacione Campanus de Sulmona de regno Neapolitano, qui prius vocabatur Cosmatus tituli sancte crucis in Jerusalem presbyter cardinalis fuit electus Rome anno domini M.CCCC.III.^o, die XVII. mensis octobris et coronatus in die s. Martini episcopi et confessoris, que fuit dies XI. novemboris et vixit anno uno, mensibus XI et diebus XXVII¹⁾ a

¹⁾ Irrig. Unten auf der Seite steht dann noch ohne Verweisungszeichen : In electione Innocencii intraverunt XIII cardinales conclave.

coronacione ipsius et obiit die VI. mensis novembris hora vicesima vesperorum anno domini M.CCCC.VI.^o Hic cum esset benignus et pius et abhorreret effusionem sanguinis humani, non timebatur a Romanis. Nam ipsi Romani audientes mortem Bonifacii noni noluerunt credere, timentes, ne in collusionem illud diceretur et remanserunt sub pacifica obedientia pape, quousque viderunt, quod domini cardinales intraverunt conclave. Quo viso statim rebellaverunt more solito et in tali rebellione persistentes dietim minus curarunt nec ipsum Innocentium electum et coronatum nec potentiam suam. Et sic pecierunt a papa indebita, minantes sibi, si non faceret, quod acceptarent Ladizlaum regem Sicilie, asserentes, quod eis jam obtulerat munera. Videntes hoc cognati et consiliarii pape, quod perinpendebant ipsum papam, habuerunt diversa colloquia inter se et tandem anno domini M.CCCC.V., die jovis sexta augusti equitarunt ad palacium XI pociores et diciores Romani, volentes concludere capitula cum ipso papa, qui semper eis condescendit, ut vitaret homicidia, de mane ante prandium et pecierunt tot enormia in capitulis, que cum honore pape et curie sue fieri non poterant. Videns hoc Ludouicus de Melioratis, nepos ipsius pape, qui tunc eciam erat capitaneus multarum gencium armigerarum pape et confederatus cum Paulo de Ursinis eciam capitaneo ecclesie taliter, ut unus alterum diceret fratrem adoptivum, congregavit gentes suas in hospitali sancti Spiritus in Sassia de Urbe, in quo tunc morabatur; et fecerat mandatum in ponte s. Petri, ut nullus permitteretur transire per pontem. Erant enim in civitate Leonina stichate propter Romanos, qui tunc semper tumultuabant, et ob hoc habuit papa secum Mostardam capitaneum suum, virum strenuum et nobilem in armis. Adveniente autem hora prandii, cum dicti XI Romani associarent cardinales euntes ad domos ipsorum, et facerent viam ante dictum hospitale Ludouicus prefatus direxit ipsis Romanis nuncium, ut vellent ipsum accedere ad hospitale, quia vellet cum eis

aliqua tractare, et hoc ideo fecit, ut separaret eos a dominis cardinalibus. Set ipsi Romani protervi et superbi responderunt nuncio, quod nichil haberent jam secum tractare, quod vellet ire ad habitaciones ipsorum, quia esset hora prandii. Quod audiens ipse Ludouicus in eos irruit et eos omnes captivavit et in ipsum hospitale induxit eosque in sala ipsius hospitalis interfecit et projecit per fenestram ad plateam. Quod audiens Innocencius papa dolore ac terrore percussus statim assumptis modicis rebus cum corthesanis, qui in palacio erant, arripuit iter et illa nocte pervenit ad Cisanum distans ab urbe per XII miliaria Italica Romana, que estimo esse quatuor miliaria in Franconia, et die sequenti venit in Sutrium et die sabbati in Viterbum, ubi cum curia sua resedit usque ad mensem marci anni sequentis, prout infra patebit. Anno domini M.CCCC.VI., die lune XI. januarii Romani direxerunt nuncios suos ad papam et dederunt ac assignarunt sibi dominium urbis et in hujus signum obtulerunt sibi claves et sigilla ipsius urbis et sic papa inductus recessit a Viterbio die jovis XII. marci et ivit Romam. Ibique fuit sepultus, ut prescriptum est, in ecclesia s. Petri.

Gregorius XII. nacione Venetus, qui primus vocabatur Angelus de Corario et fuit primo patriarcha Constantinopolitanus et deinde **assumptus** tituli s. Marie presbyter cardinalis fuit de anno domini M.CCCC.VI., die ultima novembris electus et die dominico XVIII. decembris coronatus et de anno domini M.CCCC. nono in generali concilio Pisano fuit depositus, prout infra de scismatibus clarius patebit et hic aliqualiter tangam. In electione namque ipsius Gregorii, nunc dicti Errorii, intraverunt conclave XIIIII cardinales et persteterunt fere VI diebus tantum modo tractantes, quomodo ligarent futurum papam, quod, si opus esset, renunciaret vel aliis viis ad unionem sancte matris ecclesie tenderet. Et super hoc fecerunt unum solempnem contractum, quem omnes cardinales juraverunt, voverunt et promiserunt observare. Et quia prius eciam sic

ligaverant Innocencium VII.,¹⁾ qui eciam non curavit premissa attendere, fecerunt stricciorem contractum inter se, prout in ipsis contractibus clarius patet et episcopi cardinales hesitantes inter se super eleccione aliquandiu fuerunt discordes. Tandem duo de senioribus cardinalibus, puta Aquileyensis tunc Tusculanus dixit ad dominum Angelum Florentinum tunc Hostiensem cardinalem: Quid vobis videtur de isto antiquo? demonstrando dictum Angelum de Corario. Et si eciam malignare vellet, tamen senex et decrepitus est et sic diu non superviveret sique redderetur pax et unio ipsi ecclesie s. Dei. Quod eciam placuit domino Florentino, qui simul ierunt ad alios cardinales eisque premissa exposuerunt. Quibus eciam placuit modus premissa de causa. Sicque fuit electus non ratione ydoneitatis, quia magis ydoneus esset ad papatum quam aliis, sed, ut premittitur, quia senex et decrepitus et modicum supervivens. Et quia non servavit fidem votam et juramenta, ideo malus, et de ipso aliud quam malum veridice scribi non potest. Ideo ad plura me non extendo. De hoc eciam scripsi in ceremonialibus pape, in ipsius coronacione et exequiis observandis. Ibi vide!

Alexander quintus nacione Grecus, primo archiepiscopus Mediolanensis, doctor in theologia, ordinis fratrum Minorum professor et deinde tituli basilice XII apostolorum presbyter cardinalis dictus Petrus de Candia, Pisis anno domini M. CCCC. IX°., die XXVI. mensis junii fuit electus et die septima julii, que fuit dominica proxima post octavam Petri et Pauli, fuit coronatus. In electione facienda intraverunt conclave XXIII cardinales, quorum X fuerunt de parte Francigenarum et qui recesserant ab eorum antipapa Benedicto XIII., et XIII Ytalicis, qui recesserant ab Errorio et ex hiis duabus collegiis fuit factum unum collegium. Et depositis per concilium Pisanum,

¹⁾ VI. die HS.

quod tunc fuit celebratum, Petro de Luna et Angelo de Corario elegerunt unanimiter dictum Alexandrum, qui vixit anno uno, mensibus X minus IIII diebus a die coronacionis sue et obiit anno domini M.CCCC.X., die sabbati tercia maii de sero, hora quinta noctis in Bononia et fuerunt peracte exequie, prout scripsi de exequiis Innocencii septimi.¹⁾ Ibi invenies. Et fuit sepultus Bononie in ecclesia fratrum Minorum et die mercurii XIII. mensis maii domini cardinales intraverunt conclave in Bononia. Item die sabbati elegerunt Jo-hannem XXIII., ut infra continetur.²⁾

Johannes XXIII. nacione Neapolitanus dictus Baldassar Cossa, tunc s. Eustachii dyaconus cardinalis et legatus Bononiensis, fuit electus de anno domini M.CCCC.X. in papam et die sabbati XXIII. mensis maii fuit consecratus in episcopum ac die dominico XXV. prefati mensis fuit coronatus in papam. Idem papa prius ante suam electionem fuit homo strennuus in armis et multum prefuit et eciam prefuit dominis cardinalibus quo ad subvencionem victualium et alias oportunorum et sui induccione prefatus pie memorie Alexander de Pisis Pistorium et de Pistorio Bononiam preter multorum voluntatem se trastulit. Hic de anno M.CCCC.XI. ex abrupto die martis ultima marci recessit a Bononia et prima nocte ivit in Petramala, secunda in Barbarino, tercia nocte in Sancto Cassiano, quarta nocte in Senis, quinta in Petriolo, sexta in Paganico, septima in Maliano, octava in Montaldo, nona in Corneto, decima in Sutrio, undecima scilicet die veneris ante

¹⁾ Sexti ausgeschrieben HS.

²⁾ Ueber diesem Abschnitt findet sich von der Hand desselben Schreibers folgendes : De infrascripto Alexandro repperi hec scripta, videlicet : Alexander V. quando intravit titulum sui cardinalatus s. XII apostolorum, contigerunt infrascripta, que continentur hic :

Congeries lapidum variis collecta rapinis
Aut cito cadet, aut raptor rapiet alter.

pascha nocte pernoctavimus in urbe. Dominus noster papa vero remansit in s. Brancacio et intravit die sabbati proxima sequenti cum magna solemnitate. Hic licet primo in sui papatus exordio se strictum in graciis faciendis reddidisset et totam curiam juxta consilia peritorum curie Romane reformare se velle asseruisset, tamen ante finem quarti anni sui pontificatus in graciis faciendis largissimus fuit et quasi totam curiam deformavit. Ipse enim Rome die mercurii penultima aprilis in consistorio publico generali indixit et publicavit locum urbis Rome pro generali concilio celebrando, quod quidem fuit in ipsa urbe tempore deputato debiliter inceptum et debilius consummatum. Ipse enim per prius in eodem anno, quo applicuit Romam, posuit campum contra Ladislauum regem Neapolitanum in Campania, cui obvians ipse rex cum gente sua, que reputabantur in duobus mille lanceis excedere saltim numero non tamen fortitudine et industria, ut ipse eventus demonstravit, gentem pape, cuius fuit capud rex Ludouicus rex Sicilie Francigena, set director ipsarum gencium Paulus de Ursinis, notabilissimus capitaneus ecclesie. Et castra mettati fuerunt dicte partes in Campania prope Frusolonus sic, quod una parva aqua eos tantummodo dividebat et steterunt sic fere per octo dies cottidie expectantes bellum. Paulus de Ursinis prefatus sciens gentem adversam in numero esse plures quam gens sua, repperit modum transeundi aquam secreto et in continent facta ponte transivit aquam cum toto exercitu et die martis XIX. maii hora vesperorum, cum gens regis Ladislai jam improvisa esset et minime dubitaret de prelio, eos est aggressus et triumphavit de ipsis. Et fuerunt capti comes Cararie cum filio, comes Celani, comes Albeti et multi alii comites et barones regni Neapolitani et bene tria millia equitum notabilium captivati et omnia ipsorum bona in predia abducti. Et ut a multis dicitur, ipse rex Ladislaus captus fuit et tandem dimissus. Hoc tamen clarum est, quod pedestris aufugit et per moncium devia decurrens mane ad quoddam suum castrum applicuit, petens, ut ibidem recipe-

retur. In quo primo habita repulsa tandem fuit admissus in id idem castrum. Post hoc fuit facta pax et treuga inter ipsos et deinde indictum concilium, ut prescriptum est. Sed ne scitur, quibus modis vel tractatibus factum fuerit, ipse rex Ladislaus insurrexit de novo de anno domini M.CCCC.XIII.^o, die mercurii proxima post ascensionem domini, que fuit VII. mensis junii. Romani sencientes adventum regis, et forsan ipsorum Romanorum tractatu ipse rex advenit, ut eventus demonstravit. Nam ipsi Romani scientes, quod Paulus de Ursinis, capitaneus ecclesie, erat obsessus in marchia Anconitana cum gentibus suis per gentes regis Neapolitani in quodam castro nomine Maceratum et non poterat venire in adjutorium pape vel Romanis, adierunt unanimiter ad ipsum dominum nostrum papam et dixerunt, quod resisteret regi et inimicis ecclesie. Quibus papa respondit se non habere gentes, sed corporaliter se velle eis assistere, si ipsi vellent se defendere ut probi viri. Qui omnes responderunt id velle facere toto posse et effectu. Et ob hoc papa recessit de palacio suo et transiit pontem s. Petri et intravit palacium magnum, quod est ex opposito s. Celsi et ibi pernoctavit ac dormivit. Et hac eadem nocte inimici, ut creditur, cum adjutorio et consensu Romanorum ruperunt murum civitatis in palacio, quod est prope ecclesiam s. Johannis et Pauli, et intraverunt urbem die jovis octava mensis junii, id est, die sequenti hora terciarum vel quasi. Quo audito papa descendit equum et ivit versus campum florum volens animare Romanos ad resistendum regi. Tandem papa avisatus per quosdam Romanos sibi fideles, quod, nisi ipse fugeret, traderetur in manus regis Neapolitani per Romanos, quo intellecto subito hora nona, id est, tribus horis ante meridiem, recessit ab urbe et applicuit hora tarda Sutrium cum paucis et modicum quievit ibi et ipsa nocte continuavit iter et applicuit Viterbium die veneris nona junii hora terciarum. Ibi quievit et comedit modicum. Hora vesperorum recessit et ivit ad montem Flasconem. Ibique primo reputavit se aliquantulum fore securum et permanxit

ibi diebus sabbati X. junii, que fuit vigilia penthecostes, et ipsa penthecosten. Ac tunc sequenti die vero martis XIII. junii ivit ad Aquampendentem et die mercurii sequenti Radicofanum. Ibi quievit duobus diebus. Meditetur ergo aliquis, qualis timor et tremor alios VII cardinales et curthesanos debuit invadere, quia papa, caput christianitatis et sanctissimus in terris in tam brevi tempore iter tale quasi fugiendo consummavit! Ipse papa per mensem et ultra ante prefatum casum fuit sepius avisatus de adventu regis Neapolitani inimici sui et non disposuit aliter sibi resistere, nisi quia portas urbis commisit curthesanis suis et non Romanis et specialiter portas, per quas verisimiliter rex deberet intrare. Commisit enim portam s. Marie in populo domino Friderico Deys Alamanno auditori sacri palacii. Et Hermannus Dwerg protonotarius pape et corrector literarum apostolicarum ac auditor audiencie contradictarum eciam Alamannus fuit deputatus ad portam s. Sebastiani. Dominus Geminianus Ytalicus Florentinus eciam auditor fuit ad portam s. Johannis ante portam Latinam et sic de aliis notabilibus curie fuerunt deputati ad alias portas urbis, ubi erat suspicio, quod rex verisimiliter deberet ingredi. Rex Neapolitanus autem rupit murum, ut prescripsi, et non intravit per portam sive hostium set aliunde, unde tamquam fur et latro ingrediebatur dicta die jovis octava junii et remansit usque ad diem sabbati proxime sequentem prope ecclesiam s. Johannis Lateranensem, quounque cepit Romanos potenciores urbis circa ducentos et eos direxit versus Neapolim. Quibus captis tunc primo dicto die sabbati, que fuit vigilia penthecosten, quia non confidebat prius Romanis, intravit urbem et ivit ad s. Petrum. Ibi fuit derobata sacristia ipsius ecclesie s. Petri et reliquie exportate, monstrancie disrupte et corpus dominicum et alie quam plures reliquie in terram projecte, vasa aurea et argentea asportando et palacium pape et omnes curthesanos, quoscunque invenerant, derobando et spoliando, mulieres quoque et filias Romanorum, qui cum papa recesserant, violando et inenarrabilia crimina

et scelera committendo. Die lune secunda die penthecosten exiit edictum ab ipso rege, quod publicantes bona curthesanorum deberent habere duas partes et tercia parte vellet esse rex contentus. Sicque multa bona curthesanorum fuerunt publicata, quia in ipso edicto fuit pena gravis imposita contra scientes bona curthesanorum et non publicantes. Illud autem lamentabile preterire non possum, cum ipse papa recederet de urbe, curthesani dimissis rebus omnibus cucurrerunt volentes sequi papam. Quorum multi in itinere per calores extincti et fere omnes non solum per gentes regis, qui ipsos insequebantur, set eciam per stipendiarios pape eum conductentes fuerunt spoliati et trucidati. Illi vero, qui recedere non poterant ex nimia vehemencia, ut puta dominus cardinalis Barenensis et plures alii curthesani fuerunt capti. Dictus cardinalis Neapolim, alii curthesani ad Capitolium ducti et incarcerati.

Prefatus dominus noster papa autem itinerando paulatim transtulit se cum curia primo Florenciam, ibique aliquamdiu remanens congregando curthesanos suos taliter dispersos, et tandem Bononiam, ubi indixit concilium generale in Constance, provincie Magantine, celebrandum, et prima die mensis novembbris inchoandum. Ad quod concilium ipse debito tempore venit ibique fuit depositus.¹⁾

Der *Ordo ceremoniarum servandorum in coronacione summi pontificis* — beginnt : In primis ipse, qui benedicendus est mane diei dominice veniat ad basilicam beati Petri cum pluviali rubeo et mitra consistoriali — und schliesst nach einer vier Folien umfassenden Darstellung : Et intratis camaram suam et cardinales spoliant se et revertuntur ad hospicia sua.

1) Nun folgen von etwas späterer Hand zwei Notizen über Martin V. und Eugen IV. Nur Wahl und Krönungszeit wird erwähnt.

Darauf folgt :

Quomodo in morte Innocencii VII. singula fuerunt servata. Nota die sabbati VI. novembris dominus Innocencius papa VII. obiit hora vicesima, id est, hora vesperorum. Et incontinenti fuit portatus extra cameram suam ad salam, ubi cubicularii solebant comedere. Et ibi stetit in uno assere simplici in terra indutus pontificaliter indumentis antiquis et satis tristibus usque ad diem dominicam et horam vesperorum ejusdem diei, qua fuit portatus ad magnam capellam suam. Ibique remansit usque ad diem mercurii, que fuit X. mensis novembris, in qua fuit portatus de mane ad ecclesiam s. Petri per servientes armorum. Et tunc fuerunt incepse exequie et dominus cardinalis Florentinus episcopus Ostiensis, ut supremus cardinalis, cantavit primam missam in dicta ecclesia s. Petri et sic deinceps gradatim singuli cardinales usque ad diem jovis XVIII. dicti mensis, in qua fuerunt peracte ultime exequie dicti Innocencii. Et post finitas exequias dominus cardinalis Florentinus predictus celebravit missam in dicta ecclesia s. Petri de tempore, videlicet de dedicatione, quia tunc fuit octava s. Martini, in qua tam s. Petri quam s. Pauli basilice fuerunt consecratae et dedicate. Et tunc de sero in occasu solis omnes cardinales intraverunt conclave et steterunt usque in diem lune XXII. dicti mensis, in qua fuerunt ipsis cardinalibus diminuta fercula et non dabatur nisi pro quolibet unum ferculum. Et sic fuit continuatum usque ad diem sabbati XXVII. ejusdem mensis. Et est notandum, quod die martis XXIII. dicti mensis domini cardinales fecerunt contractum super unione in s. dei ecclesia facienda, prout in instrumento de super confecto plenius continetur. Post quam quidem diem sabbati XXVII. jam dicti mensis fuit inceptum dari eisdem cardinalibus solum panis, aqua et vinum. Et sic semper ministrassent eisdem et non plus, si per plures etiam menses starent in dicto conclavi. Sed tantummodo steterunt isto modo dicti cardinales usque ad diem martis de sero, que fuit ultima dies prefati mensis et festum s. Andree apostoli, in qua die

hora XXII., id est duabus horis ante occasum solis, fuit electus in papam concorditer, ut deus scit.¹⁾ Nam quando ipsi cardinales non poterant concordare, tunc Antonius episcopus Pestrinus, vulgariter dictus Aquilegensis cardinalis, vota sua in dominum Angelum tunc tituli sancti Marci presbyterum cardinalem, vulgariter dictum Constantinopolitanum, direxit, sic dicendo cum domino cardinali Florentino predicto: Quid vobis videtur de isto antiquo? dictum Constantinopolitanum demonstrando, qui fere octuagenarius existebat. Ego darem sibi vocem meam, et id idem dixit dictus dominus cardinalis Florentinus. Et eciam ceteri cardinales illud idem fecerunt, et sic, ut premittitur, electus fuit, set obticuerunt electionem huiusmodi usque ad medium noctis; tunc incepérunt rumpere conclave et illud perpenderunt custodes conclavis, et sic fuit nobis existentibus in palacio in media nocte patefactum, sed nullus intromittebatur intra dicta septa conclavis nisi dominus camerarius et secretarius pape, qui tunc ibidem prope dictum conclave in dicto palacio dormierunt. Et fuit induitus dictus electus pontificaliter ad modum pape, et posuerunt eum in capella pape communi super altari, et ibi stetit quasi usque ad horam terciarum. Tunc dominus cardinalis de Brancatiis ut superior diaconus cardinalis ivit de dicta capella cum cruce, quod solet portari ante papam, et ivit ante portam ferream ad loyam²⁾ palacii apostolici, que est in summitate graduum, per quas itur ad dictam capellam, et publicavit publice omnibus assumptionem dicti domini nostri pape. Quo peracto post lapsum medie hore idem dominus noster papa assumptus ivit cum cardinalibus ad ecclesiam s. Petri et oravit ante altare majus, et fuit reversus ad palacium. Ad tunc cardinales recesserunt ad domos ipsorum. Et sic stetit celebrando missas temporibus solitis ut papa, set non fecit gracias, nisi

¹⁾ Hier fehlt der Name Angelus.

²⁾ Das italienische « loggia », Balcon.

quod prorogavit legacionem domini cardinalis Barensis super vicariatu Perusino et officia aliquorum officialium. Et tales prorogaciones fiebant sub media bulla usque ad diem dominicam XIX. mensis decembris. In qua hora nona de nocte, id est per unam vel duas horas post mediam noctem pulsabantur campane s. Petri, et tunc infra horam papa fuit induitus et transivit ad dictam ecclesiam s. Petri cum cardinalibus per viam, per quam itur ad capellam ad latus capelle Veronice, et per illud totum latus ivit usque ad altare S. Petri et intravit per medium portam cancellae ferree dicti altaris ad idem altare. Et ibi factis aliquibus oracionibus transivit ad capellam s. Gregorii in eadem ecclesia et ibi steterunt aliquamdiu. Et deinde retrocessit idem dominus noster papa, et antequam veniret e converso ad altare predictum, videlicet s. Petri, tunc ter apponebatur stupa in arundinibus et accendebatur et clericus capelle dixit: Sic, pater sancte, sic transit gloria mundi, et sic in dicta capella, videlicet altaris s. Petri, idem dominus noster cantavit missam et dicebantur duplices epistole, una in greco alia in latino, et similiter de evangelio. Et sic dicta missa idem dominus noster transivit ad sacristiam dicti altaris, et ibi, ut dicitur, comedit aliquantulum. Et nota, quod antequam fun(g)ebatur missa et tempore, quo canticabatur Agnus dei, sonabatur Ave Maria. Et stetit in dicta sacristia bene ad unam horam vel plus et deinde transivit ad gradus s. Petri. Et ibi fuit paratus unus transitus altus de ligno et asseribus ad altitudinem unius hominis communis et medi. Quem transitum ascendit idem dominus noster papa et cardinalis de Brancaciis ut prior dyaconus, depositus sibi mitram antiquam et depositus sibi coronam papalem cum tribus coronis. Quo sic peracto idem dominus noster papa ascendit equum et transivit ad s. Johannem Lateranensem, et fuit ordo in equitando, ut in proximis precedentibus foliis continetur. Et cum venisset prope montem Jordanum, tunc Judei obtulerunt sibi libros et papa respondit, ut in dictis ceremoniis continetur.

Item idem dominus noster papa die mercurij XXII. dicti mensis decembris tenuit consistorium generale et fecit pulcram collationem super tractatu et oblacione factis per eum super unione. Quibus finitis surrexit dominus F(ranciscus) Montepolitano secretarius pape et legit instrumentum contractus facti in conclavi, quo finito papa surrexit.

Item quomodo in morte Alexandri singula fuerunt observata.

Item anno domini M.CCCC.X , die sabbati tercia maii hora quinta noctis in Bononia obiit Alexander quintus et die dominico ponebatur in sala magna in palacio suo indutus pontificaliter et custodiebatur a gentibus armorum et quilibet poterat osculari pedes eius. Et ibi cantabantur vespere et vigilie mortuorum per cantores suos. Die lune vero maii hora prima noctis cum satis debili comitiva ac processione fratrum Minorum et nonnullorum presbyterorum et canonicorum inductorum superpelliciis, tenentium in manibus quilibet candelam accensam, per cubiculorios et auditores palacii portabatur ad ecclesiam s. Francisci in Bononia, cuius ordinis ipse erat, et ibi est sepultus. Item die dominica IIII. maii de sero fuit cautum de loci securitate et iuratum tam per Baldassarem Cossam sancti Eustachii dyaconum cardinalem, tunc legatum in Bononiensi et nonnullis aliis civitatibus et terris, quam per priores et ancianos etc. dicte civitatis Bononiensis¹⁾ et totum dominium fuit positum in manibus collegii dominorum cardinalium. Item IX diebus fuerunt peracte exequie ipsius et quolibet die unus de cardinalibus cantavit missam pro defunctis incipiendo a superiore videlicet Hostiensi et sic descendendo usque ad novem. Residuum reperies de electione pape Joannis, qui die veneris VI. junii tenuit consistorium generale et hoc ideo, quia primum consistorium pape semper debet esse generale.

¹⁾ Verbum fehlt.